Дело № 1-486/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 22 февраля 2024 года

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего - судьи Богданова А.А., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Рожковым В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника – адвоката Барсукова С.А., представившего удостоверение № 5806 и ордер № Н 0485464 от 06.02.2024,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Подсудимый ФИО2, воспользовавшись ранее найденной банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 

<

№>, принадлежащей З А.С., не представляющей материальной ценности, из корыстных побуждений, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих З Д.О., находящихся на банковском счете №

<

№>, открытом на имя З А С, в дополнительном офисе №055018229055 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, Кировский район, пр-кт Ветеранов, д. 114, корп.1, лит. А, осознавая противоправность своих действий, в период времени с 08 часов 28 минут 55 секунд по 08 часов 29 минут 16 секунд 22 ноября 2023 года, воспользовавшись неосведомлённостью о преступном характере его действий О М.Н., осуществил при помощи последнего через терминал оплаты бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») 2 банковские операции по списанию денежных средств в безналичной форме в торговой организации, расположенной на территории Красносельского района Санкт-Петербурга, а именно: 

находясь в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО3», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе д. 45, литера А, помещение 130Н, 22 ноября 2023 года в 08 часов 28 минут 55 секунд на сумму 159 рублей 00 копеек и в 08 часов 29 минут 16 секунд на сумму 159 рублей 00 копеек;

после чего, в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 08 часов 58 минут 54 секунд по 12 часов 23 минуты 37 секунд 22 ноября 2023 года, осуществил самостоятельно, через терминалы оплаты бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») 13 банковских операций по списанию денежных средств в безналичной форме в торговых организациях, расположенных на территории Красносельского района Санкт-Петербурга, а именно: 

находясь в помещении магазина «РосАл» ООО «АЙСБЕРГ», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Муниципальный округ Южно-Приморский вн.тер.г., Адмирала ФИО4 ул., д. 2-4, литера А, помещение 12Н, комната 6, 22 ноября 2023 года в 08 часов 58 минут 54 секунды на сумму 282 рубля 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе, д. 45, литера А, пом. 180Н, 22 ноября 2023 года в 09 часов 03 минуты 50 секунд на сумму 169 рублей 99 копеек;

находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе, д. 45, литера А, пом. 180Н, 22 ноября 2023 года в 09 часов 04 минуты 20 секунд на сумму 159 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО3», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе д. 45, литера А, помещение 130Н, 22 ноября 2023 года в 09 часов 34 минуты 34 секунды на сумму 450 рублей 97 копеек;

находясь в помещении магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 17-Н, 22 ноября 2023 года в 10 часов 25 минут 34 секунды на сумму 472 рубля 94 копейки;

находясь в помещении магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 17-Н, 22 ноября 2023 года в 10 часов 26 минут 40 секунд на сумму 437 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 17-Н, 22 ноября 2023 года в 11 часов 31 минуту 31 секунду на сумму 716 рублей 95 копеек;

находясь в помещении магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 17-Н, 22 ноября 2023 года в 11 часов 33 минуты 13 секунд на сумму 398 рублей 99 копеек;

находясь в помещении магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 5, корп.1, литера А, часть помещения 39-Н (помещение 11-13), 22 ноября 2023 года в 11 часов 40 минут 44 секунды на сумму 477 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «На крючке» ИП «Е В.А.», расположенного по адресу: 

<

...> 70-Н, 22 ноября 2023 года в 11 часов 44 минуты 05 секунд на сумму 234 рубля 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО3», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе д. 45, литера А, помещение 130Н, 22 ноября 2023 года в 11 часов 51 минуту 33 секунды на сумму 167 рублей 07 копеек;

находясь в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО3», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе д. 45, литера А, помещение 130Н, 22 ноября 2023 года в 11 часов 51 минуту 57 секунд на сумму 318 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО3», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе д. 45, литера А, помещение 130Н, 22 ноября 2023 года в 12 часов 23 минуты 37 секунд на сумму 799 рублей 95 копеек;

таким образом в период времени с 08 часов 28 минут 55 секунд по 12 часов 23 минуты 37 секунд 22 ноября 2023 года тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на общую сумму 5 401 рубль 86 копеек, принадлежащие З Д.О., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей З Д.О. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился, раскаялся в содеянном и подтвердил изложенные в обвинительном заключении существо обвинения, место и время совершения преступления, способ, мотивы, цели и последствия, от дачи показаний отказался, в воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от З Д.О., согласно которому, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 22.11.2023 в период времени с 09 часов 04 минут до 11 часов 30 минут произвёл несанкционированные списания с банковской карты № **** 

<

№> (карта заблокирована) на сумму 5 401, 86 рублей. Списание обнаружила 22.11.2023, когда находилась у себя дома по месту проживания. Причиненный материальный ущерб 5 401, 86 рублей, значительный, т.к. заработная плата составляет 26 000 рублей (т.1 л.д. 9);

- показаниями потерпевшей З Д.О., оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> вместе со своей семьей. Отмечает, что в настоящее время её супруг по-прежнему находится в рабочей командировке за пределами Санкт-Петербурга и Ленинградской области. 24.11.023 она была допрошена в качестве потерпевшей, при этом показания, данные ей ранее подтверждает в полном объеме. К ранее данным показаниям добавляет, что на имя её супруга – З А.С. 

<

дата> года рождения, в ПАО «Сбербанк» открыт расчетный счёт №

<

№>, к которому привязана дебетовая банковская карта № 

<

№> с платежной системой «МИР». Данная банковская карта оборудована системой «PayPass», что позволяет осуществлять оплату товаров и услуг по безналичному расчету без введения pin-кода до 1 000 рублей. Местом открытия р/с вышеуказанной банковской карты является отделение банка ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, лит. А. Несмотря на то, что вышеуказанная банковская карта оформлена на имя её супруга – З А.С., 

<

дата> года рождения, фактически она находилась в её пользовании, а также на ней находились денежные средства, принадлежащие ей, в связи с чем, материальной ценности в настоящий момент не представляет. Добавляет, что у неё при себе имеется выписка по платёжному счёту № 

<

№>, а также реквизиты для перевода на платёжный счёт, копии которых желает приобщить к протоколу допроса. Кроме этого, добавляет, что старшим следователем СУ УМВД России по Красносельскому району СПб С Е.А. ей была предоставлена расширенная выписка, содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте № 

<

№> за период с 20.11.2023 по 25.11.2023, держателем которой является её супруг – З А.С. В ходе ознакомления с вышеуказанной выпиской, ей было установлено, что с 08 часов 28 минут по 12 часов 23 минуты 22.11.2023 по вышеуказанной банковской карте были совершены несанкционированные банковские операции (не ей и без её разрешения), а именно: 22.11.2023 в 08:28:55 осуществлена оплата на сумму 159 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 22.11.2023 в 08:29:16 осуществлена оплата на сумму 159 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 22.11.2023 в 08:58:54 осуществлена оплата на сумму 282 рубля (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: ROSAL); 22.11.2023 в 09:03:50 осуществлена оплата на сумму 169 рублей 99 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: MAGNIT MM ALDERAMIN); 22.11.2023 в 09:04:20 осуществлена оплата на сумму 159 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: MAGNIT MM ALDERAMIN); 22.11.2023 в 09:34:34 осуществлена оплата на сумму 450 рублей 97 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 22.11.2023 в 10:25:34 осуществлена оплата на сумму 472 рубля 94 копейки (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: PYATEROCHKA 10106); 22.11.2023 в 10:26:40 осуществлена оплата на сумму 437 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБРБАНКА, наименование торговой точки: PYATEROCHKA 10106); 22.11.2023 в 11:31:31 осуществлена оплата на сумму 716 рублей 95 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: PYATEROCHKA 10106); 22.11.2023 в 11:33:13 осуществлена оплата на сумму 398 рублей 99 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: PYATEROCHKA 10106); 22.11.2023 в 11:40:44 осуществлена оплата на сумму 477 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: KRASNOE&BELOE); 22.11.2023 в 11:44:05 осуществлена оплата на сумму 234 рубля (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: RYBA); 22.11.2023 в 11:51:33 осуществлена оплата на сумму 167 рублей 07 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 22.11.2023 в 11:51:57 осуществлена оплата на сумму 318 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 22.11.2023 в 12:23:37 осуществлена оплата на сумму 799 рублей 95 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041). Таким образом, совершенным преступлением ей причинён материальный ущерб на общую сумму 5 401 рубль 86 копеек, который для неё является значительным, 

<

...>, а также у неё имеются обязательства перед банком, в виде ипотечного кредита. Добавляет, что она не исключает тот момент, что вышеуказанную банковскую карту могла выронить по собственной неосторожности на территории Красносельского района Санкт-Петербурга. В настоящий момент гражданский иск заявлять не желает (т.1 л.д. 13-15, 31-38);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2024, согласно которому запрашиваемая информация в отношении З А.С. представляет собой 3 (три) листа формата А4, изготовленных из бумаги, на которых имеются машинописный текст, выполненный методом односторонней печати в чёрно-белом исполнении, содержащий сведения о движении денежных средств по карте №

<

№> за период с 20.11.2023 по 25.11.2023, номер карты №

<

№>, номер счёта 

<

№> (дата открытия – 24.05.2022, место открытия – 055018229055), ФИО владельца карты – З А С, 

<

дата> года рождения, документ, удостоверяющий личность – паспорт гр-на РФ 

<

...>, расшифровка операций за период с 20.11.2023 по 25.11.2023 (интерес для следствия представляет период времени с 08:28:55 до 12:23:37 22.11.2023): 1. 22.11.2023 в 08:28:55 осуществлена оплата на сумму 159 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 2. 22.11.2023 в 08:29:16 осуществлена оплата на сумму 159 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 3. 22.11.2023 в 08:58:54 осуществлена оплата на сумму 282 рубля (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: ROSAL); 4. 22.11.2023 в 09:03:50 осуществлена оплата на сумму 169 рублей 99 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: MAGNIT MM ALDERAMIN); 5. 22.11.2023 в 09:04:20 осуществлена оплата на сумму 159 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: MAGNIT MM ALDERAMIN); 6. 22.11.2023 в 09:34:34 осуществлена оплата на сумму 450 рублей 97 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 7. 22.11.2023 в 10:25:34 осуществлена оплата на сумму 472 рубля 94 копейки (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: PYATEROCHKA 10106); 8. 22.11.2023 в 10:26:40 осуществлена оплата на сумму 437 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБРБАНКА, наименование торговой точки: PYATEROCHKA 10106); 9. 22.11.2023 в 11:31:31 осуществлена оплата на сумму 716 рублей 95 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: PYATEROCHKA 10106); 10. 22.11.2023 в 11:33:13 осуществлена оплата на сумму 398 рублей 99 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: PYATEROCHKA 10106); 11. 22.11.2023 в 11:40:44 осуществлена оплата на сумму 477 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: KRASNOE&BELOE); 12. 22.11.2023 в 11:44:05 осуществлена оплата на сумму 234 рубля (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: RYBA); 13. 22.11.2023 в 11:51:33 осуществлена оплата на сумму 167 рублей 07 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 14. 22.11.2023 в 11:51:57 осуществлена оплата на сумму 318 рублей (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041); 15. 22.11.2023 в 12:23:37 осуществлена оплата на сумму 799 рублей 95 копеек (категория: бесконтактная покупка POS ТУ СБРБАНКА, наименование торговой точки: VERNYJ 2041) (т.1 л.д. 45-49);

- показаниями свидетеля О М.Н., оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу (Санкт-Петербург, 

<

адрес>) один. Около 2,5 лет он знаком с ФИО2, 

<

дата> года рождения, с который познакомился на рабочем месте, а также с которым поддерживает приятельские (рабочие) отношения. Отмечает, что его рабочим местом является паркинг, расположенный в жилом доме №

<

адрес> в Красносельском районе СПб, а рабочим местом ФИО2 является паркинг, расположенный в д. 10 

<

адрес> Красносельском районе СПб, при этом они могут иногда заменять друг друга. 22.11.2023 в утреннее время он находился на своем рабочем месте, когда в утреннее время около 08 часов 00 минут к нему на его рабочее место пришёл ФИО2 и попросил сходить его за сигаретами. Учитывая, что между ними приятельские отношения, он согласился, а ФИО2 в свою очередь передал ему банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» зелёного цвета (в настоящий момент номер карты назвать не может, т.к. его не запомнил, а также была ли она именной сообщить затрудняется). Взяв у ФИО2 вышеуказанную банковскую карту, он направился в магазин «Верный», расположенный в 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где около 08 часов 30 минут 22.11.2023 приобрёл 2 пачки сигарет, оплату которых произвёл банковской картой, которую ему передал ФИО2, при этом Pin-код не вводил. Затем он вернулся на свое рабочее место, где передал ФИО2 вышеуказанную банковскую карту и 2 пачки сигарет, после чего ФИО2 ушёл. Добавляет, что ему не было известно о том, что вышеуказанная банковская карта, которой он осуществил оплату табачной продукции, не принадлежит ФИО2 Ничего подозрительного в действиях ФИО2 не заметил, т.к. между ним и ФИО2 доверительные отношения. Более по данному факту пояснить ничего не может (т.1 л.д. 53-54);

- иным документом – рапортом о задержании, согласно которому ст. о/у ГУР 42 о/п УМВД России по Красносельскому району СПб майором полиции Х Р.С., совместно с заместителем начальника 42 о/п УМВД России по Красносельскому району СПб подполковником полиции У Е.В. в 12 часов 10 минут 24.11.2023 в дежурную часть 42 о/п УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>1, доставлен ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

...>, зарегистрированный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающий по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, который в 12 часов 05 минут 24.11.2023 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» У РФ, был задержан у д. 

<

адрес> Санкт-Петербурге (т.1 л.д. 59);

- показаниями подозреваемого ФИО2, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, согласно которым 21.11.2023 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство (смена) на пункт охраны, расположенный в паркинге дома 

<

адрес>. Около 08 часов 00 минут он производил обход придомовой территории дома 10 по улице Катерников и на газоне у дома 8 по улице Катерников нашел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», зеленого цвета, карта именная, на карте было указано имя мужчины, какое именно не помнит. Данную карту он положил в карман, одетых на нём брюк. Он понимал, что данную найденную банковскую карту нужно передать в отделение банка ПАО «Сбербанк», что оплата товаров чужой банковской картой преследуется законом, но не смотря на это, он решил ей воспользоваться и чтобы узнать, есть ли на ней денежные средства. Около 08 часов 00 минут 22.11.2023 он зашел на пункт охраны №43, расположенный в паркинге дома 

<

адрес>, к охраннику О Михаилу, передал ему найденную банковскую карту и попросил его купить сигарет, при этом не сказал ему, что банковская карта ему не принадлежит, что он ее нашел. Пока Михаил ходил в магазин, он находился в его пункте охраны, его пункт охраны пустовал. Спустя какое-то время Михаил принес ему две пачки сигарет «Честер» и вернул карту. Он понял, что на ней есть денежные средства и решил дальше ее использовать при оплате товара в магазинах, так как знал, что при оплате товара на сумму менее 1 000 рублей, терминал оплаты пин-код не запросит. Около 08 часов 58 минут 22.11.2023 он зашел в магазин «РосАл», расположенный по адресу: улица Адмирала ФИО4, дом 2-4, где приобрел бутылку водки стоимостью 282 рубля, оплату товара производил найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, терминал оплаты пин-код не запросил, кассир у него не спрашивал, кому принадлежит банковская карта. Выйдя из магазина «РосАл», около 09 часов 03 минут 22.11.2023 он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Петергофское шоссе, дом 45, где он приобрел пачку сигарет «Честерфилд» и бутылку лимонада, оплатив покупку двумя чеками, оплату товара производил найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, терминал оплаты пин-код не запросил, кассир у него не спрашивал, кому принадлежит банковская карта. Выйдя из магазина «Магнит», он вернулся на свое рабочее место, а затем около 09 часов 34 минут 22.11.2023 он пошел в магазин «Верный», расположенный по адресу: Петергофское шоссе, дом 45, где приобрел продукты питания (молоко, сметану), две пачки сигарет «Честерфилд», оплатив покупку двумя чеками, оплату товара производил найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, терминал оплаты пин-код не запросил, кассир у него не спрашивал, кому принадлежит банковская карта. Выйдя из магазина «Верный», он вернулся на свое рабочее место, а затем около 10 часов 25 минут 22.11.2023 пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: улица Катерников, дом 8, где приобрел какие-то товары, но какие именно не помнит, покупки пробил двумя чеками, оплатив покупку двумя чеками, оплату товара производил найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, терминал оплаты пин-код не запросил, кассир у него не спрашивал, кому принадлежит банковская карта. После магазина «Пятерочка» он вернулся на свое рабочее место в пункт охраны. Около 11 часов 31 минуты 22.11.2023 он снова пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: улица Катерников, дом 8, где приобрел какие-то товары, но какие именно не помнит, покупки пробил двумя чеками, оплатив покупку двумя чеками, оплату товара производил найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, терминал оплаты пин-код не запросил, кассир у него не спрашивал, кому принадлежит банковская карта. Выйдя из магазина «Пятерочка», он пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел две банки пива, бутылку лимонада, пачку сигарет, оплатив покупку одним чеком, сумма к оплате была около 470 рублей, оплату товара производил найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, терминал оплаты пин-код не запросил, кассир у него не спрашивал, кому принадлежит банковская карта. После магазина «Красное и Белое» он вернулся на свое рабочее место в пункт охраны. Около 12 часов 48 минуты 22.11.2023 он снова пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: улица Катерников, дом 8, где приобрел какие-то товары, но какие именно не помнит, покупки пробил одним чеком, сумма к оплате была около 800 рублей, оплатив покупку одним чеком, оплату товара производил найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, терминал оплаты пин-код не запросил, кассир у него не спрашивал, кому принадлежит банковская карта. Когда он вышел из магазина «Пятерочка», сломал найденную банковскую карту и выкинул её в мусорку, где именно не помнит. Согласен с суммой ущерба в размере 5 401 рубля 86 копеек полностью. Готов показать место, где нашел банковскую карту и в каких магазинах производил оплату товаров найденной банковской картой. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, готов возместить материальный и моральный ущерб потерпевшей (т.1 л.д.62-66);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, в ходе которого ФИО2 указал на вход в магазин «РосАл», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский р-н, ул. Адмирала ФИО4, д.2-4, где приобрел товар, при этом расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» (путём прикладывания её к терминалу для безналичного расчета), которую нашёл на улице (на газоне) у 

<

...> в Красносельском районе СПб. Далее ФИО2 указал на вход в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский р-н, Петергофское ш., д.45, где он приобрел товары, при этом расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» (путём прикладывания её к терминалу для безналичного расчета), которую нашёл на улице (на газоне) у 

<

...> в Красносельском районе СПб. Затем ФИО2 указал на вход в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский р-н, ул. Катерников, д.8, где он приобрел продукты, при этом расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» (путём прикладывания её к терминалу для безналичного расчета), которую нашёл на улице (на газоне) у 

<

...> в Красносельском районе СПб. Далее ФИО2 указал на вход в магазин «Верный», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский р-н, Петергофское ш., д.45, где он приобрел товары, при этом расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» (путём прикладывания её к терминалу для безналичного расчета), которую нашёл на улице (на газоне) у 

<

...> в Красносельском районе СПб. Далее ФИО2 указал на вход в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский р-н, ул. Катерников, д. 5, корп.1, где он приобрел товары, при этом расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» (путём прикладывания её к терминалу для безналичного расчета), которую нашёл на улице (на газоне) у 

<

...> в Красносельском районе СПб. Затем ФИО2 указал на вход в магазин «На крючке», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский р-н, ул. Катерников, д. 7, лит. А, где он приобрел товары, при этом расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» (путём прикладывания её к терминалу для безналичного расчета), которую нашёл на улице (на газоне) у 

<

...> в Красносельском районе СПб. В ходе проверки показаний на месте проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 71-77);

- иным документом - листом записи Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которому в ЕГРЮЛ в отношении юридического лица ООО «Айсберг» 09.12.2020 внесена запись о создании юридического лица, адресом которого является Санкт-Петербург, муниципальный округ Южно-Приморский вн. тер. ул. Адмирала ФИО4, д. 2-4, литера А, помещение 12Н, комната 6 (т. 1 л.д. 79);

- иным документом - копией лицензии №78РПА0006653, согласно которой АО «Тандер» осуществляет розничную продажу алкогольной продукции в обособленном подразделении по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское ш., д. 45, литера А, помещение 180Н; (т. 1 л.д. 81);

- иным документом - копией договора аренды нежилого помещения №10106 от 28.04.2017, согласно которому Арендодатель (ИП «ФИО5.)» передает, а Арендатор (ООО «Агроторг») принимает за плату во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 17-Н (т. 1 л.д. 83);

- иным документом - копией лицензии №78РПА0008618, согласно которой ООО «Союз Святого ФИО3» осуществляет розничную продажу алкогольной продукции в обособленном подразделении по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское ш., д. 45, литера А, помещение 130Н (т. 1 л.д. 85);

- иным документом - копией информации о лицензии, согласно которой ООО «Альфа-М» осуществляет розничную продажу алкогольной продукции по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 5, корп.1, литера А, часть помещения 39-Н (помещение 11-13) (т. 1 л.д. 87);

- иным документом - копией договора аренды нежилого помещения от 20.04.2023, согласно которому Арендодатель (ИП «ФИО6.») предоставляет, а Арендатор (ИП «Е В.А.») принимает во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, пом. 70-Н (т. 1 л.д. 89-92);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного 24 ноября 2023 года, в ходе которого оперуполномоченным ГУР 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга ФИО7 с участием сотрудника магазина «Пятёрочка» - К А.В., в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут из служебного кабинета №212 42 о/п УМВД России по Красносельскому району СПб, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО8, д. 14, стр.1, обнаружен и изъят: CD-R компакт диск № LH3184 BA16091024 D1, упакованный в бумажный конверт белого цвета (т. 1 л.д. 95-96);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от 12.01.2024 с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, в ходе которого установлено, что на компакт диске имеется 5 элементов (тип файла - Файл «MP4» (.mp4)). При просмотре элемента 1 (размер – 15,7 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Пятёрочка» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 8 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:01:28час. В левом верхнем углу имеется надпись: 23/11/22 11:30:18 (дата установлена в обратном порядке: 11 – месяц, 22 – число, 2023 –год.). В ходе просмотра данного элемента установлено, что в 11:31:01 к расчетно-кассовому узлу подошёл неизвестный мужчина на вид 45-50 лет, рост 175-180 см, НТС, славянской внешности, одет в одежду чёрного цвета, на голове шапка чёрного цвета (в ходе предварительного следствия установлено, что это подозреваемый ФИО2), который выложил товар на транспортировочную кассовую ленту, после чего подошёл к POS-терминалу. После того, как кассир вышеуказанного магазина пробил товар, ФИО2, находящейся у него в руках банковской картой зелёного цвета, в 11.31.32 22.11.2023 произвёл оплату приобретенного им товара, путём прикладывания пластиковой карты к терминалу для бесконтактной оплаты, при этом PIN-код не вводит. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. При просмотре элемента 2 (размер – 5,87 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Пятёрочка» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 8 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:00:31час. В левом верхнем углу имеется надпись: 23/11/22 11:32:47 (дата установлена в обратном порядке: 11 – месяц, 22 – число, 2023 –год.). В ходе просмотра данного элемента установлено, что в 11:32:48 к расчетно-кассовому узлу подошёл подозреваемый ФИО2), который выложил товар на транспортировочную кассовую ленту, после чего подошёл к POS-терминалу. После того, как кассир вышеуказанного магазина пробил товар, ФИО2, находящейся у него в руках банковской картой зелёного цвета, в 11.33.13 22.11.2023 произвёл оплату приобретенного им товара, путём прикладывания пластиковой карты к терминалу для бесконтактной оплаты, при этом PIN-код не вводит. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. При просмотре элемента 3 (размер – 11,0 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Пятёрочка» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 8 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:01:00час. В левом верхнем углу имеется надпись: 23/11/22 10:24:52 (дата установлена в обратном порядке: 11 – месяц, 22 – число, 2023 –год.). В ходе просмотра данного элемента установлено, что в 10:24:52 к расчетно-кассовому узлу подошёл подозреваемый ФИО2, который выложил товар на транспортировочную кассовую ленту, после чего подошёл к POS-терминалу. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. При просмотре элемента 4 (размер – 3,31 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Пятёрочка» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 8 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:00:17час. В левом верхнем углу имеется надпись: 23/11/22 11:31:01 (дата установлена в обратном порядке: 11 – месяц, 22 – число, 2023 –год.). В ходе просмотра данного элемента установлено, что данная видеозапись идентична элементу №1. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. При просмотре элемента 5 (размер – 9,08 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Пятёрочка» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 8 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:00:49 час. В левом верхнем углу имеется надпись: 23/11/22 10:25:59 (дата установлена в обратном порядке: 11 – месяц, 22 – число, 2023 –год.). В ходе просмотра данного элемента установлено, что у расчетно-кассового узла, около POS-терминала находится подозреваемый ФИО2, в руках у которого находится банковская карта зеленого цвета. В 10.26.40 22.11.2023 ФИО2 произвёл оплату приобретенного им товара, путём прикладывания пластиковой карты к терминалу для бесконтактной оплаты, при этом PIN-код не вводит. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. В ходе просмотра вышеуказанных элементов подозреваемый ФИО2 пояснил, что на представленных ему элементах находится действительно он. 22.11.2023 в утреннее время он находился в магазине «Пятёрочка», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 8, где осуществлял оплату товара (4 банковские операции) банковской картой банка ПАО «Сбербанк» (по безналичному расчету), которую нашёл у д. 10 (на газоне) по ул. Катерников в Красносельском районе Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 97-100);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного 24 ноября 2023 года, в ходе которого оперуполномоченным ГУР 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга ФИО7 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут с участием сотрудника службы безопасности магазина «Верный» - Е А.Д., из служебного кабинета №212 42 о/п УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО8, д. 14, стр.1, обнаружен и изъят: CD-R компакт диск № LH3184 BA16091058 D2, упакованный в бумажный конверт белого цвета (т. 1 л.д. 104-105);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от 12.01.2024 с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, в ходе которого установлено, что на компакт диске имеется 2 элемента (тип файла - Файл «MP4» (.mp4)). При просмотре элемента 1 (размер – 14 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Верный» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское ш., д. 45 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:01:18час. В левом верхнем углу имеется надпись: 11-22-2023 Ср 08:28:10 (дата установлена в обратном порядке: 11 – месяц, 22 – число, 2023 –год.). В ходе просмотра данного элемента установлено, что в 08:28:10 у расчетно-кассового узла находится неизвестный ранее мужчина на вид 60-65 лет, седовласый, рост около 175-180 см, ПТС, славянской внешности, одет в униформу чёрного цвета сотрудника охраны, на голове кепка чёрного цвета (в ходе предварительного следствия установлено, что это свидетель О М.Н.), который, находящейся у него в руках банковской картой зелёного цвета, в 08:28:55 и в 08:29:16 22.11.2023 произвёл оплату приобретенного им товара (табачная продукция), путём прикладывания пластиковой карты к терминалу для бесконтактной оплаты, при этом PIN-код не вводит. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. При просмотре элемента 2 (размер – 11,2 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Верный» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское ш., д. 45 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:01:01час. В левом верхнем углу имеется надпись: 23/11/22 09:34:02 (дата установлена в обратном порядке: 11 – месяц, 22 – число, 2023 –год.). В ходе просмотра данного элемента установлено, что в 09:34:12 к расчетно-кассовому узлу подошёл подозреваемый ФИО2, который выложил товар на транспортировочную кассовую ленту, после чего подошёл к POS-терминалу. После того, как кассир вышеуказанного магазина пробил товар, ФИО2, находящейся у него в руках банковской картой зелёного цвета, в 09.34.40 22.11.2023 произвёл оплату приобретенного им товара, путём прикладывания пластиковой карты к терминалу для бесконтактной оплаты, при этом PIN-код не вводит. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. В ходе просмотра вышеуказанных элементов подозреваемый ФИО2 пояснил, что на представленном ему элементе №1 находится его знакомый О М.Н., которому он 22.11.2023 в утреннее время передал банковскую карту банка «Сбербанк» зеленого цвета, которую ранее нашёл у д. 10 (на газоне) по ул. Катерников в Красносельском районе Санкт-Петербурга, при этом о том, что банковская карта ему фактически не принадлежит, О М.Н. не сообщил. Кроме этого ФИО2 пояснил, что на представленном ему элементе №2 находится действительно он. 22.11.2023 в утреннее время он находился в магазине «Верный», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское ш., д. 45, где осуществил оплату товара (1 банковская операция) банковской картой банка ПАО «Сбербанк» (по безналичному расчету), которую нашёл у д. 10 (на газоне) по ул. Катерников в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 106-109);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного 23 ноября 2023 года, в ходе которого оперуполномоченным ГУР 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга Ч Д.В. в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 мнут с участием сотрудника магазина «Красное&Белое» - Б Т.Н., из служебного кабинета №214 42 о/п УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО8, д. 14, стр.1, обнаружен и изъят: CD-R компакт диск № LH3181 BК25154386 D3, упакованный в бумажный конверт белого цвета (т. 1 л.д. 112-113);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от 12.01.2024 с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, в ходе которого установлено, что на компакт диске имеется 1 элемент (тип файла - Файл «MP4» (.mp4)). При просмотре элемента 1 (размер – 13,3 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Красное&Белое» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 5, корп.1 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:01:13час. Внизу, по центру имеется надпись: 22-11-2023 11:39:46. В ходе просмотра данного элемента установлено, что в 11:39:46 у расчетно-кассового узла находится неизвестный ранее мужчина, одетый в одежду черного цвета, на голове шапка чёрного цвета (из-за качества видеозаписи более подробно описать неизвестного мужчину, не представляется возможным), который, находящейся у него в руках банковской картой зелёного цвета, произвёл оплату приобретенного им товара (табачная продукция), путём прикладывания пластиковой карты к терминалу для бесконтактной оплаты, при этом PIN-код не вводит. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. В ходе просмотра вышеуказанных элементов подозреваемый ФИО2 пояснил, что на представленном ему элементе находится действительно он. 22.11.2023 в утреннее время он находился в магазине «Красное&Белое», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Катерников, д. 5, корп.1, где осуществил оплату товара (1 банковская операция) банковской картой банка ПАО «Сбербанк» (по безналичному расчету), которую нашёл у д. 10 (на газоне) по ул. Катерников в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 114-116);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного 23 ноября 2023 года, в ходе которого оперуполномоченным ГУР 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга Ч Д.В. в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут с участием сотрудника магазина «Магнит» - Г О.В., из служебного кабинета №214 42 о/п УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО8, д. 14, стр.1, обнаружен и изъят: CD-R компакт диск № LH3179 BА18063451 D2, упакованный в бумажный конверт белого цвета (т. 1 л.д.119-120);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от 12.01.2024 с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, в ходе которого установлено, что на компакт диске имеется 1 элемент (тип файла - Файл «MP4» (.mp4)). При просмотре элемента 1 (размер – 16,2 МБ) обнаружена запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское ш., д. 45 (обзор камер видеонаблюдения направлен на расчетно-кассовый узел). Видеозапись цветная. Продолжительность видеозаписи 00:01:31час. Внизу, по центру имеется надпись: 09:03:10 22.11.2023. В ходе просмотра данного элемента установлено, что в 09:03:10 у расчетно-кассового узла находится подозреваемый ФИО2, который, находящейся у него в руках банковской картой зелёного цвета, в 09:04:20 22.11.2023 произвёл оплату приобретенного им товара (табачная продукция, напиток), путём прикладывания пластиковой карты к терминалу для бесконтактной оплаты, при этом PIN-код не вводит. Иной информации, представляющей интерес для следствия, обнаружено не было. В ходе просмотра вышеуказанных элементов подозреваемый ФИО2 пояснил, что на представленном ему элементе находится действительно он. 22.11.2023 в утреннее время он находился в магазине «Магнит», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское ш., д. 45, где осуществил оплату товара (2 банковские операции) банковской картой банка ПАО «Сбербанк» (по безналичному расчету), которую нашёл у д. 10 (на газоне) по ул. Катерников в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 121-124);

- показаниями обвиняемого ФИО2, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, согласно которым вину по предъявленному ему обвинению признает полностью, подтверждает показания, данные им ранее, в качестве подозреваемого от 24.11.2023. 22.11.2023 в утреннее время около 08 часов 00 минут он находился у 

<

...> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где на газоне у вышеуказанного дома нашёл банковскую карту банка «Сбербанк» зелёного цвета, которую решил взять себе, чтобы в последующем осуществлять ей оплату продуктов питания и товаров первой необходимости, т.к. в тот момент испытывал финансовые трудности. Он понимал, что банковская карта была оборудована системой PayPass, что позволяет осуществлять оплату товаров и услуг по безналичному расчету без введения Pin-кода до 1 000 рублей. Затем, в период времени с 08 часов 58 минут до 12 часов 23 минут 22.11.2023 он осуществлял оплату товаров в различных магазинах, расположенных в Красносельском районе Санкт-Петербурга, при этом оплату товаров осуществил по безналичному расчёту с использованием банковской карты банка ПАО «Сбербанк», которую ранее нашёл у 

<

...> в Красносельском районе Санкт-Петербурга. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 24.11.2023 он возместил потерпевшей З Д.О., причинённый им, материальный ущерб в полном объеме. (т.1 л.д. 149-151);

- иным документом - распиской от 11.01.2024, согласно которой потерпевшая З Д.О. получила в счет возмещения материального ущерба (по безналичному расчету) от ФИО2 денежные средства в размере 5 401 рубль 86 копеек. Претензий не имеет (т.1 л.д. 39).

Оценив приведённые выше доказательства, суд находит их достоверными, относимыми, допустимыми, взаимодополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Показания потерпевшей и свидетеля носят последовательный, взаимодополняющий характер, сведения, сообщенные ими при допросах, последовательны и неизменны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины ФИО2 не содержат, согласуются между собой, а также подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 потерпевшей и свидетелем, а также их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено. 

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. 

При признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих порядок получения этих доказательств, судом не установлено.

Данные доказательства проверены судом и сомнений в своей достоверности не вызывают, подтверждаются показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования, которому в присутствии защитника разъяснены ст.51 Конституции РФ, положения уголовно-процессуального законодательства.

Суд не усматривает оснований считать признательные показания подсудимого ФИО2 самооговором и доверяет им, поскольку они в целом последовательны, логичны и соотносятся с другими доказательствами по делу.

При оценке доказательств суд исходит из того, что ни одно из приведенных доказательств, ни показания подсудимого, потерпевшей, свидетеля, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 является гражданином РФ, 

<

...>

К обстоятельствам смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также мнение потерпевшей, каких-либо претензий к ФИО2 не имеющей.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Для достижения цели наказания, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая вышеизложенное, обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, а также данные о личности ФИО2, суд полагает необходимым назначить ему наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи.

Учитывая смягчающие обстоятельства, совокупность данные о личности подсудимого, его поведение до и после совершенного преступления, суд находит допустимым назначить ФИО2 наказание хоть и в виде лишения свободы, вместе с тем на срок, близкий к минимальному, с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ, без дополнительных видов наказаний, в виде штрафа и ограничения свободы, а также приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и, на основании ст. 73 УК РФ, применяет к нему условное осуждение.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории указанного преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен, судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, процессуальные издержки - сумму, выплаченную адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи ФИО2, суд находит допустимым взыскать из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 06 месяцев, в течение которого осужденный своим поведение должен доказать своё исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступлении приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- расширенную выписку по банковской карте, четыре оптических диска, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – сумму, выплаченную адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи осужденному - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: